
Deliberazione del Consiglio Comunale - Pag. 1

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N. 74 DEL 24/09/2019

OGGETTO: SURROGA DEL CONSIGLIERE COMUNALE DIMISSIONARIO EX ART. 
38 D.LGS. N. 267/2000 S.M.I.

L'anno duemiladiciannove, il giorno ventiquattro del mese di Settembre alle ore 15:34, previa convocazione 
con avviso scritto tempestivamente notificato, si è riunito il Consiglio Comunale in sessione Ordinaria.

All’appello uninominale risultano:
Pres. Ass.

FALCHI LORENZO X
MADAU JACOPO X
SACCONI ANTONIO X
FALCHINI IRENE X
PACCHIAROTTI MARA X
MARZOCCHINI MARCO X
MOSCARDI IVAN X
GAMBACORTA GIULIANO X
BARDUCCI ANDREA X
CONTI CRISTINA X
LONGO CATERINA X
STERA AURELIO X
GUARDUCCI ANDREA X
SALVADORI MARCO X
SOLDI MAURIZIO ULIVO X
SASSOLINI SERENA X
ZAMBINI LORENZO X
MARTINI SARA X
CALZOLARI MARCO X
ADAMO MICHELE X
BASSI ALESSIO X
QUERCIOLI MAURIZIO X
TERZANI SERENA X
TAURIELLO MARIA X

TOTALE 22 2

Con la partecipazione del SEGRETARIO COMUNALE, Paola Anzilotta.

Assume la Presidenza Ivan Moscardi nella sua qualità di PRESIDENTE DEL CONSIGLIO e riconosciuta 
legale l’adunanza dichiara aperta la seduta e chiama all’ufficio di scrutatori i consiglieri: GUARDUCCI 
ANDREA, SASSOLINI SERENA, TERZANI SERENA.



Deliberazione del Consiglio Comunale - Pag. 2

Risultano altresì presenti gli Assessori comunali: KALMETA MASSIMILIANO, GOLINI DONATELLA, 
BICCHI SILVIA

Il Presidente chiede al Consiglio di deliberare sull’oggetto sopra indicato.



Deliberazione del Consiglio Comunale - Pag. 3

IL CONSIGLIO COMUNALE

DATO ATTO:

- che il 5 Giugno 2016 si è svolta la consultazione elettorale per l’elezione diretta del Sindaco e del 
Consiglio comunale di Sesto Fiorentino; 

- che, dopo il secondo turno elettorale (così come riportato nel Verbale delle operazioni dell’Ufficio 
Centrale Elettorale del 21 Giugno 2016), è risultato eletto alla carica di Sindaco di Sesto Fiorentino 
il Sig. FALCHI Lorenzo;

- che, previa attribuzione dei seggi alle liste, con Deliberazione consiliare n. 1 del 4 Luglio 2016, è 
stata convalidata la nomina del Sig. FALCHI Lorenzo e dei Sigg.ri:

- MADAU Jacopo
- MARIANI Giulio
- SACCONI Antonio
- FALCHINI Irene
- PACCHIAROTTI Mara
- MARZOCCHINI Marco
- MOSCARDI Ivan
- GAMBACORTA Giuliano
- BARDUCCI Andrea
- CONTI Cristina
- STERA Aurelio
- GUARDUCCI Andrea
- BRUSCHI Gabriella
- ROGAI Vanna
- SALVADORI Marco
- ZAMBINI Lorenzo
- MARTINI Sara
- CALZOLARI Marco
- ADAMO Michele
- BASSI Alessio
- QUERCIOLI Maurizio
- TERZANI Serena
- CAVALLO Pietro Paolo
- TAURIELLO Maria

- che, con Deliberazione consiliare n. 9 del 30.01.2018, si è proceduto alla surroga della Consigliera 
ROGAI Vanna (dimessasi il 22.01.2018 - ns. prot. n. 4723/2018) cui è subentrato il Consigliere 
SOLDI Maurizio Ulivo;

- che, successivamente, con Deliberazione n. 80 del 31.07.2018 si è proceduto alla surroga del 
Consigliere MARIANI Giulio (dimessosi il 23.07.2018 - ns. prot. n. 48850/2018) cui è subentrata la 
Consigliera LONGO Caterina;



Deliberazione del Consiglio Comunale - Pag. 4

- che, infine, con Deliberazione n. 105 del 11.10.2018 si è proceduto alla surroga della Consigliera 
BRUSCHI Gabriella (nominata Assessore con Decreto sindacale n. 61 del 01.10.2018) cui è 
subentrata la Consigliera SASSOLINI Serena;

DATO ATTO che il Sig. CAVALLO Pietro Pompeo ha presentato le proprie dimissioni da 
Consigliere comunale e che le stesse sono state assunte al protocollo con il n. 59452 del 16.09.2019;
 
VISTO l’art. 38 co. 8 del D. Lgs. n. 267/2000 s.m.i. che recita “le dimissioni dalla carica di 
Consigliere, indirizzate al rispettivo Consiglio, devono essere presentate personalmente ed assunte 
immediatamente al protocollo dell'ente nell'ordine temporale di presentazione (…) esse sono 
irrevocabili, non necessitano di presa d'atto e sono immediatamente efficaci”;

VISTO il medesimo art. 38 del D. Lgs. n. 267/2000 s.m.i. per il quale “il Consiglio, entro e non 
oltre dieci giorni, deve procedere alla surroga dei Consiglieri dimissionari, con separate 
deliberazioni, seguendo l'ordine di presentazione delle dimissioni quale risulta dal protocollo (…)” 
(comma 8);

CONSIDERATO che, dal Verbale delle operazioni dell’Ufficio Centrale Elettorale del 21 Giugno 
2016, la prima dei non eletti per la Lista “Movimento 5 Stelle” risulta essere la Sig.ra RUSSO 
Maria Flora (cifra individuale 2439) che ha accettato la nomina a Consigliere comunale con nota ns. 
prot. n. 59731 del 17.09.2019, inviata all’indirizzo PEC del Comune di Sesto Fiorentino;

PRESO ATTO che, dalla dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà rilasciata dalla Sig.ra 
RUSSO Maria Flora, non risultano sussistere motivi di ineleggibilità e/o di incompatibilità;

DATO ATTO che, per quanto riguarda la Sig.ra RUSSO Maria Flora, non sono pervenuti reclami 
e/o segnalazioni in merito a quanto disposto dal Capo II Titolo III del D. Lgs. n. 267/2000 s.m.i.;

RITENUTO, per i motivi sopra detti, di procedere alla surroga del Sig. CAVALLO Pietro Pompeo; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 38 co. 4 del D. Lgs. n. 267/2000 s.m.i., “in caso di 
surrogazione”, i Consiglieri entrano in carica “non appena adottata dal Consiglio la relativa 
deliberazione”;

VISTA la normativa vigente in materia, che qui si richiama integralmente;

VISTI gli allegati pareri espressi ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 s.m.i. 

CON la seguente VOTAZIONE, espressa in forma palese: 

- Consiglieri presenti n. 22

- Consiglieri votanti n. 22

- Voti favorevoli n. 22 (Sindaco, Sinistra Italiana, Per Sesto, Partito Democratico, Insieme 
Cambiamo Sesto-Per Sesto Bene Comune, Forza Italia); 



Deliberazione del Consiglio Comunale - Pag. 5

DELIBERA

1) di procedere alla surroga del Sig. CAVALLO Pietro Pompeo, cui subentra la Sig.ra RUSSO 
Maria Flora quale prima dei non eletti  per la Lista “Movimento 5 Stelle”;

2) di prendere atto che a carico della Sig.ra RUSSO Maria Flora non sono stati rilevati motivi 
di ineleggibilità e/o di incompatibilità e che, pertanto, la Sig.ra RUSSO può assumere la 
carica di Consigliere comunale;

3) di trasmettere la presente Deliberazione alla Prefettura di Firenze, per il tramite del Servizio 
Segreteria Generale;

ED IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTO l’art. 134, comma quarto, del D.Lgs. 267/2000;

VISTO l’esito della successiva e separata votazione in forma palese:

- Consiglieri presenti n. 22

- Consiglieri votanti n. 22

- Voti favorevoli n. 22 (Sindaco, Sinistra Italiana, Per Sesto, Partito Democratico, Insieme 
Cambiamo Sesto-Per Sesto Bene Comune, Forza Italia); 
  

DICHIARA

la presente deliberazione immediatamente eseguibile.

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO COMUNALE
Paola Anzilotta

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO
Ivan Moscardi

Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82)

Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82)


